
762 _______________________________ 13 enero 1977______________ _______ B. O. del E.—Núm. 11

utilidad pública de las instalaciones, a los efectos de la imposi
ción de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y 
limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1986, 
aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de estas instalaciones, el 
titular de las mismas deberá seguir los trámites señalados en el 
capítulo IV del Decreto 2617/1966.

Cáceres, 16 de diciembre de 1976.—El Delegado, Raimundo 
Gradillas Regodón.—5.588-B.

1018 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 21.618, 
R.I. 6.337).

Visto el expediente 21.618, R. I. 6.337, incoado en la Sección 
de Energía de esta Delegación Provincial, a petición de «Iber- 
duero, S. A.», distribución León, con domicilio en León, calle 
Legión Vil, número 6, por la que solicita autorización y decla
ración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una línea eléctrica-, cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre auto
rización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispues
to en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y 
en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y 
defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», distribución León, la insta
lación de una línea eléctrica y un centro de transformación, 
cuyas principales características son las siguientes:

Una línea subterránea a 13,2 KV., de 132 metros de longitud, 
en doble circuito con entronque en la línea de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», circunvalación 1, y término en un centro 
de transformación de tipo cabina, de 630 KVA., tensiones 13,2 
KV. 398-230 V., que se instalará en un bajo comercial de la 
calle del Medul, de esta capital, teniendo su trazado la línea 
por la plaza de Alcedo y calle del Medul.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, 
aprobado por Deóreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

León, 20 de diciembre de 1976.—El Delegado provincial, 
Daniel Vanaclocha.—5.614-B.

1019 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma
drid por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid, a petición de «Hidroeléctrica Española. S. A.», con do
micilio en Madrid, calle Claudio Coello, 55, solicitando autori
zación y declaración en concreto de utilidad pública para el es
tablecimiento de una línea eléctrica, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviem
bre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación 
de la línea eléctrica cuyas principales características son las 
siguientes: -

La instalación eléctrica se efectuará en Madrid, tiene su 
origen en línea aérea M. T. a C. T. «Camino de El Casar» y 
su finalidad será en el C. T. intemperie en parcelación de ca
rretera de El Casar. La finalidad de la instalación será ali
mentar en media tensión al centro de transformación intemperie 
propiedad de don Amador Huertas y seis más en carretera de 
El Casar, derivando en linea aérea existente en camino de 
El Casar, del término municipal de Fuente el Saz. Característi
cas: Tensión de 20 KV., tendido aéreo, un circuito trifásico, 
conductores de aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados de 
sección, apoyos metálicos y longitud de 1,173 kilómetros.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su, Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Madrid, 10 de diciembre de 1976.—El Delegado provincial.— 
15.364-C.

1020 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie
do por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú
mero 33.076 incoado en esta Delegación Provincial, a instancia 
de «Electra del Esva, S. A.», con domicilio en Luarca, soli
citando autorización y declaración en concreto de utilidad pú
blica, a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de la instalación eléctrica cuyas características técnicos prin
cipales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo intemperie, de 50 KVA., a 
10-12/0,38-0,22 KV.

Línea aérea a 10-12 KV., de 1.559 metros de longitud, for
mada por conductores de aluminio-acero LAC-28, sobre apoyos 
metálicos.

Red de distribución en baja tensión a 380/á20 'V., formada 
por conductores de aluminio-acero de 27,8 milímetros cuadra
dos, sobre apoyos de madera con zancas de hormigón.

Veinticuatro acometidas en baja tensión.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley. 10/ 
1968, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de Í939; Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de 
Estaciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero • de' 
1949, y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha re
suelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a 

los efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en 
las condiciones, alcance y^limitaciones que establece el Re
glamento de la Ley 10/196®, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados eii el capí
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 29 de noviembre de 1976.—El Delegado provincial —• 
4.692-D.

1021 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz
caya por la que se declara de utilidad pública 
la instalación eléctrica que se cita. L-2.236.

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autori
zación para montar la instalación eléctrica que más adelante se 
reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública de 
la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/1966. 
sobré expropiación forzosa y sanciones en materia eléctrica, y 
en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 
28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, y en virtud 
de la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación de una línea eléctrica aérea, 
trifásica, simple circuito, a 13,2 KV!, denominada línea a 10 KV., 
enlace E. T. D. «Marquina Cto. 1», con E. T. D. «Machari» 
(Eibar), entre C T. «Urrésolo» y «Borinaga», en Marquina.

Origen: Cerca del C. T. «Urrésolo».
Final: Apoyo anterior al C. T. «Bamiaga».
Longitud: 1.460 metros.
Conductores: Cable de Aldrey de 54,6 milímetros cuadrados.
Tipo de apoyos: De hormigón con crucetas de madera.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en 
la Ley 10/1966, sobre expropiaciones forzosas y Sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de apli
cación de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 6 de diciembre de 1976.—El Delegado provincial, 
Pablo Diez Mota.—15.501-C.


